Vgl. nr. öS.
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an dem Orte, an welchem er seine Domkirche erbauen will] jedoch verbleibt ihm ein Drittel des in 
Witlandesort gefundenen Bernsteins.

A. Urkunde des Bischofs.

Frater Henricus, dei gratia Sambiensis 
episcopus, universis, ad quos presens scrip
tum pervenerit, in domino salutem. Re- 
cognoscimus et presentibus protestamur, quod, 
cum fratres domus sancte Marie Theutonico- 
rum quandam munitionem,1) ut securus pateat 
introitus et exitus navibus ad terras Pruscie 
applicantibus, in loco, qui Witlandeshort vul- 
gariter appellatur. intendant construere, cujus 
siquidem loci due partes dictos fratres et 
tercia nos contingit, nos, quia pars nobis 
cedens adeo est modica, ut ibi structuram 
terre Pruscie competentem per nos facere non 
possimus, ut eadem structura in subsidium j 
cliristianitatis a dictis fratribus facienda ef- 
fectum prosperum assequatur, eam dicti loci 
partem, que nos contingit, in longitudine et ! 
latitudine usque ad nemus adiacens, ordini i 
et fratribus antedictis cum omni utilitate, ; 
iurisdictione et iure in veram proprietatem ; 
conferimus perpetuo libere possidendam. Dicti ! 
vero fratres nostro grato concurrentes assensu 
tres mansos et preterea tantum terre spatium, 
quantum eis in dicto loco videlicet Witlandes- I 
ort conferimus, cum omni utilitate, iuris
dictione et iure nobis ac nostris successoribus

i) Bisher nahm man allgemein an, dass unter dieser munitio das Schloss Lochstädt, welches, wie Dusburg be
richtet (Ss. rer. Pruss. I. S. 109), zuerst Witlandesort hiess, zu verstehen sei; nachdem aber Panzer in seiner bei 
nr. 58 citirten Abhandlung die Existenz eines Tiefs bei Lochstädt mit Erfolg bestritten hat, ist diese Ansicht unhaltbar 
geworden, und man wird den Ausdruck vielmehr auf eine an dem Tief (vgl. S. 26 Anm. 2) errichtete Befestigung 
zu beziehen haben.

B. Urkunde des Hochmeisters.

Frater Anno, hospitalis sancte Marie 
Theutonicorum Jerosolimitani magister, uni
versis presens scriptum visuris salutem in 
domino sempiternam. Recognoscismus et tenore 
presencium protestamur, quod, cum nos et 
fratres nostri quandam municionem,1) ut securus 
pateat introitus et exitus navibus ad terras 
Pruscie applicantibus in loco, qui Witlandes- 
horta vulgariter appellatur, construere inten- 
damus, qui siquidem locus pro tercia parte 
venerabilem dominum episcopum Sambiensem 
et pro duabus partibus nos contingit, idem 
episcopus, ut dicta municio a nobis ac nostris 
fratribus in cliristianitatis subsidium con- 
struenda felicem ac prosperum assequatur 
effectum, eam dicti loci partem, que ipsum 
in longitudine et latitudine usque ad nemus 
adiacens contingit, nobis, fratribus ac ordini 
nostro cum omni utilitate, iurisdicione et iure 
in veram proprietatem contulit ac donavit 
perpetuo libere possidendam. Nos vero de 
fratrum nostrorum consilio dicti episcopi grato 
concurrentes assensu tres mansos et preterea 
tantum terre spacium in longitudine et latitudine, 
quantum nobis, fratribus nostris ac ordini in 
dicto loco scilicet Witlandeshort,a ut premissum

in veram proprietatem contulerunt in eo loco, est, contulit ac donavit, prefato episcopo suisque 
quo cathedralem sedem nostram decreverimus successoribus cum omni utilitate, iurisdicione

a) Wytlandisort B. Witlandesorth C.

7*
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collocare. Premissis nichilominus hoc ad- 
dentes, quod, si in dicto loco scilicet Wit- 
landesort contigerit inveniri lapides, qui 
Burnesteyn1) vulgariter nuncupantur, dictorum 
lapidum due partes domui et fratribus ante- 
dictis et pars tercia cedat nobis; et si necesse 
fuerit, expensas liaberi in conquisitione seu 
collectione lapidum predictorum, fratres dicte 
domus prefatas expensas pro duabus partibus 
facient et nos pro parte tercia faciemus. In 
huius itaque rei testimonium et perpetuam 
firmitatem sigillum nostrum presentibus est 
appensum. Datum Anno domini MCCLXIIII 
mense Julio.

et iurea in veram proprietatem pro restauro 
conferimus et donamus in eo loco, quo dictus 
episcopus kathedralem sedem suam decreverit 
collocare. Praeterea hoc adicimus supradictis, 
quod, si in dicto loco videlicet 'Witlandeshortb 
contigerit inveniri lapides, qui Burnesteincl) 
vulgariter nuncupantur, dictorum lapidum due 
partes nobis ac fratribus nostris et pars 
tercia cedet episcopo memorato. Et si necesse 
fuerit expensas haberi in colleccione seu 
conquisicione lapidum predictorum, nos et 
fratres nostri ipsas pro duabus partibus facie
mus et sepedictus episcopus pro tercia parte 

s sua terciam partem faciet expensarum. In 
i huius itaque rei testimonium sigillum nostrum 
' presentibus est appensum. Datum anno domini. 
’ MCCLXIIII. mense Julio.

Original auf Pergament im Staats-Archiv zu Kö- ‘ 
nigsberg, an weissen Zwirnfäden hängt das | 
mit der Abbildung bei I ossberg, Gesch. d. preuss. | 
Münzen u. Siegel Taf. XIX, d übereinstimmende !
Siegel Bischof Heinrichs, wovon jedoch ein Theil 
weggebrochen ist. Die Urkunde ist ausserdem ' 
noch in mehreren Abschriften erhalten. — Dreger, 
Cod. Pomeran. nr. 367. Gebser u. Hagen, Dom : 
zu Königsberg 1. 35. Perlbach, Preuss. Beg. 
nr. 726. i

a) ct iure fehlt A. b) Wytlandisort B. Witlandcsorth C. c) burnsteyn C.

Abschriften in dem Handfestenbuch nr. 7 fol. 17 3r 
(A), in den Handfesten des Bisthums Sam
land A 199 fol. XIIV (B) und in dem Hand
festenbuch nr. 7 fol. 68r (C) hn Staats-Archiv 
zu Königsberg. A und B Transsumpte vom 
6. Jan. 1276 vgl. nr. 99. Lucas David, Preuss. 
Chronik ^Manuscript nr. 1548 d. Kgl. u. Univ. 
Bibliothek zu Königsberg} Vol. I. 1144. — Acta 
Boruss. III. 146. Perlbach, Preuss. Beg. nr. 725.